
1. pielikums 

Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 20. jūlija lēmumam “Par Siguldas novada Izglītības 

attīstības stratēģijas 2023.–2028. gada stratēģijas nosaukuma maiņu”  

 

Darba uzdevums 

Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas izstrādei 2023.–2028. gadam 

 

1. Izstrādāt Siguldas novada pašvaldības Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju 2023.–

2028. gadam (turpmāk – Stratēģija), kurā, pamatojoties uz pašreizējās situācijas analīzi, 

pieejamo resursu un izglītības nozares novērtējumu, noteiktas vidēja termiņa prioritātes un 

pasākumu kopums Siguldas novada izglītības ilgtspējīgas attīstības stratēģisko uzstādījumu 

īstenošanai, perspektīvā izglītības attīstības vīzija, izglītības jomas sadarbība ar citām 

novada attīstībai nozīmīgām nozarēm, izvirzīti konkrēti izglītības iestāžu attīstības virzieni, 

stratēģiskie mērķi, kā arī noteikti konkrēti uzdevumi un rīcības mērķu sasniegšanai. 

2. Stratēģijas izstrādes tiesiskais pamatojums:  

2.1. Pašvaldību likums; 

2.2. Attīstības plānošanas sistēmas likums; 

2.3. Ministru kabineta noteikumi 2014. gada 14. oktobra Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”; 

2.4. MK noteikumi Nr.737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes 

izvērtēšanas noteikumi”.  

 

3. Stratēģijas izstrādi veikt, ņemot vērā spēkā esošos nacionālā līmeņa, reģionālā līmeņa 

attīstības plānošanas un nozaru plānošanas, kā arī vietējās pašvaldības attīstības plānošanas 

dokumentus:  

3.1. Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumu Nr. 436 “Par Izglītības 

attīstības pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam”; 

3.2. Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.–2045. gadam; 

3.3. Siguldas novada Attīstības programmu 2021.–2027. gadam; 

3.4. Siguldas novada Izglītības nozares attīstības stratēģiju 2016.–2020. gadam 

(termiņš pagarināts ar 2020. gada 17. decembra domes lēmumu); 

3.5. citus aktuālos nozares plānošanas dokumentus, kas saistīti ar būtiskiem nozares 

attīstības un starpnozaru jautājumiem – kultūrizglītība, mūžizglītība, sports un 

aktīvs dzīvesveids, veselība u.c. 

 

4. Par Stratēģijas izstrādi atbild Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Izglītības un 

sporta pārvalde, pēc nepieciešamības piesaistot nozares ekspertus. 

 

5. Stratēģijas saturs: 

5.1. situācijas analīze – esošā izglītības sistēma un resursi visos izglītības posmos, ar 

statistikas datiem pamatotas attīstības tendences, izglītojamo skaita un struktūras 

prognozes, iestāžu kvalitātes monitoringa dati un tml., stiprās un vājās puses, 

iespējas un draudi (SVID) valsts politikas ietekme izglītības sistēmas veidošanā, 

novada sadarbība nacionālā un starptautiskā līmenī (izmantot situācijas analīzi no 

Siguldas novada ilgtspējas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam un papildināt 

nozares informāciju);  

5.2. stratēģiskā daļa – vīzija, stratēģiskie mērķi un uzdevumi, ilgtermiņa prioritātes; 

5.3. rīcības plāns vidēja termiņa politikas īstenošanai – vidēja termiņa prioritātes jeb 

rīcības virzieni, virsmērķis jeb vīzija un sasniedzamie mērķi katram rīcības 

virzienam, stratēģiska līmeņa uzdevumu kopums, kas nepieciešams izvirzīto 

mērķu sasniegšanai; 

5.4. stratēģijas izpilde un uzraudzība; 

5.5. darbības rezultatīvie rādītāji un rezultātu izplatīšanas mehānisms sabiedrībai. 

 

6. Stratēģijas forma: 

Stratēģijas noformēšanai jāizmanto Siguldas novada vizuālās identitātes vadlīnijas. 

 

7. Stratēģijas izstrādes uzdevumi: 

7.1. veikt izglītības jomas esošās situācijas novērtējumu visos izglītības posmos, tai 

skaitā attīstības tendences un prognozes, nosakot  izglītības jomas stiprās, vājās 

puses, draudus un attīstības iespējas, izmantojot Siguldas novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā 2021.–2045. gadam iekļauto informāciju, aktualizējot 

statistikas datus; 



7.2. apzināt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos izglītības iestāžu plānošanas 

dokumentus (izglītības iestāžu attīstības plānus un aktuālos izglītības iestāžu 

pašnovērtējuma ziņojumus), uzsāktos un ieplānotos izglītības projektus;  

7.3. definēt izglītības ilgtermiņa stratēģiskos uzstādījumus – attīstības vīziju, 

stratēģiskos mērķus un uzdevumus, prioritātes, izglītības jomas sadarbību ar 

izglītības, sociālo, sporta un aktīva dzīvesveida, veselības un citām novada 

attīstībai nozīmīgām nozarēm, ņemot vērā Siguldas novada ilgtspējas attīstības 

stratēģijas 2021.–2045. gadam uzstādījumus; 

7.4. definēt novada izglītības attīstības vidējā termiņa stratēģiskos uzstādījumus un 

rīcību kopumu, finanšu resursus un atbildīgos izpildītājus to īstenošanai un laika 

grafiku;  

7.5. organizēt darba grupas stratēģisko rīcības virzienu ietvaros; 

7.6. sniegt priekšlikumus starpnozaru sadarbībai kultūras, sporta un jaunatnes lietu 

jomā; 

7.7. nodrošināt sabiedrības līdzdalību Stratēģijas izstrādē, veicot iedzīvotāju 

viedokļu apzināšanu, iesaistot darba grupās un sabiedriskajās apspriedēs. 

8. Stratēģijas izstrādes posmi, rīcības un laika plānotais grafiks: 

 

N.p.k. Aktivitāte Termiņš 

1. Sagatavošanās programmas izstrādei 2022. gada jūlijs 

2. Izglītības  attīstības stratēģijas darba grupas  izveide 2022. gada augusts 

3. Tematisko darba (pirmsskolas, skolas, profesionālās ievirzes 

un interešu izglītības, jaunatnes lietu un mūžizglītības),  grupu 

organizēšana, piesaistot nozares speciālistus, viedokļu un  

rezultātu apkopošanai. 

2022. gada 

septembris-oktobris 

4. Iedzīvotāju aptaujas organizēšana un anketu rezultātu 

apkopošana. 

2022. gada 

septembris 

5. Ar Izglītības nozares attīstības stratēģiju saistītu dokumentu 

analīze. 

2022. gada 

septembris- oktobris 

6. Izglītības attīstības stratēģijas 1.redakcijas izstrāde 

Stratēģijas noformēšanai tiek izmantota Siguldas novada 

vizuālās identitātes vadlīnijas 

 

6.1. Ņemot vērā pašreizējās situācijas analīzes (esošās izglītības 

sistēmas un resursu) rezultātus visos izglītības posmos (ar 

statistikas datiem pamatotas attīstības tendences un prognozes, 

izglītojamo skaita un struktūras prognozes, iestāžu kvalitātes 

monitoringa datus, , nosakot izglītības jomas stiprās, vājās 

puses, draudus (SVID) un attīstības iespējas, kā arī definētās 

novada ilgtermiņa un vidēja prioritātes Siguldas novada 

ilgtspējas attīstības stratēģijā 2021.-2045.gadam iekļauto 

informāciju, aktualizējot statistikas datus, tiek formulētas 

izglītības nozares vidēja termiņa prioritātes, vērtības, rīcības 

virzieni un uzdevumi. Ņemot vērā aptauju un diskusiju 

ierosinājumus, tās izstrādē tiek piesaistīti dažādu nozaru 

eksperti vai konsultanti un iedzīvotāji. 

2022. gada 

 oktobris – 
2023. gada maijs 

6.2. Stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrāde. 

Stratēģiskās daļas – vīzija, stratēģiskie mērķi un uzdevumi, 

ilgtermiņa prioritātes. 

Rīcības virzienu – vidēja termiņa rīcības virzienu definēšana, 

katram virzienam stratēģiska līmeņa uzdevumu kopumu 

priekšlikumu izstrāde, izvirzīto mērķu sasniegšanai.  

2023. gada  

janvāris–jūnijs 

6.3. Rīcības virzienu tematisko darba grupu īstenošana, piesaistot 

ārējus ekspertus, atbilstošo tematisko virzienu nozares 

pārstāvjus, lai formulētu virziena ietvaros izmērāmus mērķa 

rādītājus un izdevumus, kas nepieciešami virziena ietvaros 

izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

2023. gada 

 jūnijs–septembris 



6.4. Ieviešanas uzraudzības un novērtēšanas plāna izstrāde. 

Starpnozaru sadarbība. 

Konkrētu rīcību noteikšana mērķu un uzdevumu īstenošanai. 

Uzraudzības procesu un rādītāju atspoguļošana. Sadarbības 

grupas ar pārējo nozaru (sporta, kultūras, sociālo u.c.) 

speciālistiem, identificējot kopējos virzienus, rīcības un 

pasākumus. 

2023.gada  

augusts–septembris 

6.5. Izglītības stratēģijas 1.redakcijas izskatīšana vadības grupā. 2023. gada 

septembris 

6.6. Izglītības stratēģijas gala redakcijas izskatīšana domes 

sēdē, domes lēmums par Izglītības stratēģijas nodošanu 

publiskai apspriešanai 

2023. gada 

novembris 

7. Publiskā apspriešana  

7.1. Paziņojuma par Izglītības stratēģijas publisko apspriešanu 

publicēšana pašvaldības mājas lapā www.sigulda.lv un 

informatīvajā izdevumā “Siguldas Novada Ziņas”. 

2023. gada oktobris 

7.2. Izglītības stratēģijas publiskā apspriešanas organizēšana: 

• publiskās apspriešanas rezultātu (priekšlikumu, 

iebildumu, precizējumu) apkopošana, Stratēģijas 

publiskās apspriešanas kopsavilkuma izstrādāšana, 

• stratēģijas publiskās apspriešanas rezultātu izvērtēšana 

Vadības darba grupā,  

• Stratēģijas galīgās redakcijas izstrāde, ņemot vērā 

publiskās apspriešanas rezultātus,  norādītos 

iebildumus un izteiktos priekšlikumus. 

2023. gada oktobris–
novembris 

7.3. Publiskās apspriešanas rezultātu apkopošana, izvērtēšana, 

rezultātu apkopošana. 

2023. gada 

novembris 

8 Izglītības stratēģijas gala redakcijas izstrāde  

8.1. Izglītības stratēģijas gala redakcijas precizēšana, 

papildināšana, ņemot vērā sniegtos atzinumus, kā arī publiskās 

apspriešanas rezultātus 

2023. gada 

novembris 

8.2. Nozaru stratēģiju izstrādes darba grupu sanāksmes stratēģiju 

gala redakciju izstrādei, identificējot kopējos virzienus/rīcības/ 

pasākumus ņemot vērā darba grupu ieteikumus, kā arī 

publiskās apspriešanas rezultātus. 

2023. gada 

oktobris–novembris 

9. Izglītības stratēģijas gala redakcijas apstiprināšana  

9.1. Izglītības stratēģijas apstiprināšana Siguldas novada domē. 

Apstiprinātās Izglītības stratēģijas gala redakcijas 

publiskošana www.sigulda.lv. 

2023. gada 

novembris 

 *Plānotais izstrādes grafiks var tikt precizēts attīstības stratēģijas izstrādes laikā. 

http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/

